
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI DEMOGRAFICI 

 

Registro Settore n. 9 del 24/04/2025 

 

Oggetto: Consultazione Elettorale di domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio 2025-Impegno di 

spesa per competenze a favore dei componenti degli uffici elettorali di Sezione. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

PREMESSO che con D.A. n. 141 del 26 marzo 2025, rettificato dal D.A. n. 143 del 31 marzo 2025, 

sono stati indetti per domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio 2025 le date per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale di questo Comune, nonché dei referendum abrogativi; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.17 della legge 136/1976 le spese per l’organizzazione e 

l’attuazione delle elezioni amministrative sono a carico delle Amministrazioni interessate, mentre le 

spese per i referendum sono a carico delle prefetture; 

 

VISTA la circolare F.L. N.6896/2025 con la quale vengono impartite disposizioni per le spese da 

sostenere per l’attuazione delle elezioni comunali di domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio 2025 

ed in particolare nella Parte I) della suddetta Circolare “Competenze dovute al Presidente ed ai 

componenti dei Seggi "vengono stabiliti i compensi da corrispondere ai componenti dei seggi 

elettorali nella misura di seguito indicata: 

 

SEGGI ORDINARI: 

Presidenti                                          € 155,92 

Scrutatori e Segretari                               € 126,68 

 

CHE, comunque, sono a carico dello Stato le spese relative alla spedizione delle cartoline avviso 

agli elettori residenti all’estero, fornitura dei manifesti recanti i nomi dei candidati e degli eletti e le 

buste e stampati occorrenti per le operazioni degli uffici di sezione; 

 

CONSIDERATO infine che dalla verifica dei materiali necessari potrebbero insorgere ulteriori 

spese per la loro sostituzione; 

 

VISTI gli allegati pareri tecnico e contabile; 

 

VISTO il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che è stata stanziata la somma di € 12.000,00 presumibilmente occorrente per le spese 

relative all’organizzazione della consultazione elettorale per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 

Comunale di domenica 25 maggio e lunedì 26 maggio 2025, al codice 01-07-1-103/328. 



 

Di impegnare la spesa di € 7.328,00 occorrente per le competenze a favore dei componenti  degli 

uffici elettorali di Sezione in seduta ordinaria, al codice 01-07-1-103/328 e  che per  le spese 

occorrenti per la stampa dei manifesti, delle cartoline, per l’acquisto di materiale di cancelleria e per 

la pulizia dei locali dove saranno allestiti i seggi saranno impegnate con successiva determinazione.   

 

DI dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’opposizione del Visto del 

Ragioniere Capo e avrà valore legale a seguito della sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

dell’Ente. 

 
                                                                                                                

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                                             

Rag. Carpinteri Antonina 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI DEMOGRAFICI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA BASCETTA MARIA 

 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  

VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BASCETTA MARIA 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 



 


